diganosticado com CID S82.2 (Fratura da Diáfase da tíbia) , Laudo médico
em anexo emitido pelo DR. JUAN JAIME ALCOBA ARCE. 

Em  razão  do  Ocorrido,  o  PROMOVENTE  deu  Protocolizou
Administrativamente no seguro DPVAT, em 09/04/2019 e recebeu o valor
de  R$  2.362,50  (Dois  mil  trezentos  e  sessenta  e  dois  reais  e
cinquenta  centavos),  (doc  e,  anexo),  contrariando  o  que
determina a lei.

Entende  o  Promovente  que  tem  direito  a  Diferença   do  Seguro
DPVAT este no valor de  R$ 7.087,50 (Sete mil, oitenta e sete reais e
cinquenta centavos).

Ante ao exposto, recorrem ao Poder Judiciário para solução da lide,
no sentido de receber o valor, estipulado em Lei Federal . 

3. DA JURISPRUDÊNCIA

Torna-se claro que, quando existe pagamento em sede administrativa e

[...]

impostas pela lei pertinente;

2- PROTESTA e REQUER desde já , provar o alegado por todos os
meios admitidos em direito,  requerendo todos, desde já,  especialmente
perícia no promovente.

3-   Que  seja  condenada  a  promovida a  pagar  ao  Promovente  a
importância  de R$  7.087,50  (Sete  mil,  oitenta  e  sete  reais  e
cinquenta centavos).

4-Requer, os benefícios da Justiça Gratuita, de acordo com a
Lei 1650/50, por ser o promovente pobre, na forma da Lei.

5-Requer, por fim, que seja a promovida condenada em verba de
honorários de sucumbência no percentual de 20% (vinte por cento), sobre

[...]

o valor da causa, bem como todas as despesas processuais. 

6-  Audiência de conciliação, caso seja  interesse da promovida ou
deste Juízo  oferecer   proposta de acordo,  o que geralmente só ocorre
depois da perícia judicial.

Dá-se a causa o valor de Dá-se a causa o valor de   R$ 7.087,50 (Sete mil, oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

João Pessoa , 09 de Julho de 2019 

Poder Judiciário da Paraíba
4ª Vara Cível da Capital

PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7)
0837642-30.2019.8.15.2001
AUTOR: ANTONIO LAURENTINO DE SOUSA
RÉU: